Buch Buch
Nr. Datum
38 01.11.07 Der Psalmenstreit Maarten't
44 08.05.08 Schweigeminute Siegfried
64 11.02.10 Atemschaukel Herta
42 21.02.08 Wer blinzelt, hat Angst vor denK.
158 02.03.23 Tell Joachim B.
51 17.07.08 Die Mittagsfrau
47 22.11.07 Das Vorbild Lenz
136 10.05.20 Stern 111 Lutz
162 31.10.23 Die Unwurdigen Roy
106 02.06.16 Unterleuten Juli
121 14.06.18 Unter der Drachenwand Arno
122 29.08.18 Tyl Daniel
150 24.02.22 Dunkelblum Eva
67 25.05.10 Der Mann, der durch das JahrtMoritz
74 12.05.11 Tauben fliegen auf Melinda
94 20.11.14 Kruso Lutz
79 31.12.11 Ein anderes Leben Per Olov
143 15.04.21 Die verschwindene Halfte Brit
105 14.04.16 Kommt ein Pferd in die Bar David
127 03.04.19 Stadt der Geheimnisse Stewart
133 08.01.20 Hundert Tage Lukas
149 06.01.22 Hast du uns endlich gefunden Edgar
168 20.08.24 Kairos Jenny
171 28.01.25 Reise nach Laredo Arno
52 01.03.11 Der Turm Uwe
56 31.10.08 Corpus Delicti Juli
72 01.04.11 Der alte Konig in seinem Exil Arno
82 05.07.12 Sand Wolfgang
119 07.03.18 Schwarz und Weiss, S 587 Irene
131 06.11.19 Herkunft Sasa
172 06.03.25 Gewasser im Ziplock Dana
39 24.01.08 Das Beste, was wir hatten Jochen
41 07.01.10 Maestro Peter
48 31.10.13 Spieltrieb Zeh
84 18.10.12 Ganz normale Helden A.
85 17.12.12 Das himmlische Kind Heinrich
113 04.05.17 Kraft Jonas
115 10.08.17 Telex aus Kuba Rachel
160 13.06.23 Dschinns Aydemir
173 22.04.25 Ginsterburg Arno
176 09.09.25 Abschied Sebastian
57 24.11.11 Ruhm, ein Roman in neun GesDaniel
88 22.08.13 Fliehkrafte Stephan
103 21.01.16 EIf Tage in Berlin, S. 381 Hakan
145 13.07.21 Die Marschallin Zora
148 02.11.21 Das Land der Anderen Leila
161 24.08.23 Aufklarung Steidele
165 18.03.24 Baumgartner Paul
80 17.07.08 Eine Frage der Zeit Alex
66 15.04.10 Freelander Miljenko
54 26.02.09 Liebe in groben Ziigen Bodo
95 15.01.15 Wir sehen uns dort oben Pierre
124 09.11.18 Die Hauptstadt Robert
137 11.06.20 Kriegslicht Michael
155 17.10.22 Die Nacht unterm Schnee Ralf
163 12.12.23 Lichtspiel Daniel
22.10.2025 1/3

Lesemanner Bremen

Buicherliste

Hart

Lenz
Miiller
Romer
Schmidt
Franck
Siegfried
Seiler
Jacobsen
Zeh
Geiger
Kehimann
Menasse
Rink

Nadj Abonji
Seiler
Enquist
Bennet
Grossmann
O'Nan
Barfuss
Selge
Erpenbeck
Geiger
Tellkamp
Zeh
Geiger
Herrndorf
Dische
Stanisic
Vowinckel
Schimmang
Goldswothy
Julia
McCarten
Steinfest
Liischer
Kushner
Fathma
Frank
Haffner
Kehlmann
Thome
Nesser
del Buono
Slimani
Angela
Auster
Capus
Jergovic
Kirchhoff
Lemaitre
Menasse
Ondaatje
Rothmann
Kehimann

BLK

12
12
10,8
10,5
10,6
10,2
10,2
10,4
10,2
10
10
9,8
9,8
9,6
9,6
9,6

9,4
9,2
9,2
9,2
9,2
9,2
9,2

© © © OO

©

8,4
8,4
8,4
8,8
8,8
8,8
8,8
8,8
8,8
8,8
8,4
8,6
8,6
8,6
8,6
8,6
8,6
8,4
8,25
8,4
8,4
8.4
8,4
8,4
8,4

Rang

N 2 aaaaailNa A aaaaaaa
RoowowmodNARRARRANNOOYNONNRO W= =~

P WWWWWWRARWWWWWWWRARBEABENNMNNNDDNDDN
QOO OO OOOAaNNMNNNNMNNMNNOOOORARBRADMDMDDN

56
45
45
45
45
45
45

ApplListe
Biicherliste



Buch Buch
Nr. Datum
49 11.09.08
43 27.03.14
87 23.05.13
104 03.03.16
108 15.09.16
174 14.07.25
91 03.07.14
107 04.06.16
110 15.12.16
140 03.12.20
141 28.01.21
153 13.06.22
61 21.02.08
86 24.01.13
90 22.05.14
92 04.09.14
146 31.08.21
147 02.11.21
55 26.01.12
40 03.04.08
99 16.07.15
129 14.08.19
144 02.06.21
152 03.05.22
175 09.09.25
45 13.10.11
112 23.03.17
123 26.09.18
130 25.09.19
170 04.12.24
89 16.01.14
135 06.05.20
156 21.11.22
169 22.10.24
53 08.01.09
118 17.01.18
128 23.05.19
132 18.12.19
164 25.01.23
68 11.04.13
97 24.05.15
100 26.09.15
101 26.09.15
154 26.07.22
76 22.11.07
77 06.11.10
78 11.08.11
75 09.06.11
98 04.06.15
109 03.11.16
111 02.02.17
139 29.10.20

22.10.2025

Lesemanner Bremen
Buicherliste

Bordeaux Paul Torday
Hammerstein oder der EigensiH.M. Enzensberger
Der amerikanische Architekt Amy Waldmann
Auerhaus Bov Bjerg
Was ich sonst noch verpasst hLucia Berlin
Das Narrenschiff Christoph Hein
Vor dem Fest Sasa Stanisic
Die hohen Berge Portugals  Yann Martel
Cox oder der Lauf der Zeit Christoph Ransmayr
Die Topeka Schule Ben Lerner
Murmeljagd Ulrich Becher
Sein oder Nichtsein Pohl Klaus
Grenzgang Stephan Thome
Wer ist Martha Marjana Gaponenko
Der Félscher, die Spionin und (Alex Capus
Transatlantic Colum MacCann
Monschau
Der Brand Daniela Krien
Easter Parade Richard Yates
Eine Zeit ohne Tod Saramago
Judas Amos Oz
Schéafchen im Trockenen Anke Stelling
Junge Frau, am Fenster
stehend, Abendlicht, blaues Alena Schroder
Kleid
Der Tod ist ein mihseliges Ge:Khaled Khalifa
Wie Grischa mit einer
verwegenen ldee beinahe Jacob Hein
den Weltfrieden ausléste
Nachgliihen Jan Boéttcher
Uber den Winter Rolf Lappert
Der Gott jenes Sommers Ralf Rothmann
So viele Hahne, so nah beim FMaarten't Hart
Zwischen Welten Juli/Simon Zeh/Urban
Teil der Lésung Ulrich Peltzer
Serpentinen Bov Bjerg
Intimitat Katie Kitamura
Der Untergang der Wager David Grann
Im Lichte der Vergangenheit John Banville
Die Geschichte der Bienen, S.!Maja Lunde
Die Liebe im Ernstfall Daniela Krien
Manner in meiner Lage Per Petterson
Echtzeitalter Tonio Schachinger
Oben ist es still Gerbrand Bakker
Konzert ohne Dichter Klaus Modick
Im Frihling sterben Ralf Rothmann
Wir brauchen neue Namen  NoViolet Bulawayo
Die Jagd Sasha Filipenko
Die Ausgelieferten Per Olov Enquist
Engel zweiter Ordnung R. Habringer
In Zeiten des abnehmenden LiEugen Ruge
F Daniel Kehimann
Flammenwerfer Raschel Kushner
Léwen wecken Ayelet Gundar-Goshen
Widerfahrnis Bodo Kirchhoff
Der rechtschaffende Morder Schulze
2/3

BLK

7,8
7.5
8,2
8,2
8,2
8,2

© 0 o 0o

oo}

7,5
7.8
7.8
7,8
7,8
7,8
6,6

7,6
7,6

7,6
7,6

7,6

7.4
7,2
7.2
7.2
6,6

6,8
6,8
6,8
6,8
6,8

6,6
6,6
6,6
6,6

6,4
6.4
6,4
6,4
6.4

Rang

67
78
57
57
57
57
61
61
61
61
61
61
78
67
67
67
67
67
92
105
73
73

73
73
73

105
80
81
81
81
92
84
84
84
87
87
87
87
87
105
92
92
92
92
105
105
105
98
98
98
98
98

ApplListe
Biicherliste



Buch Buch
Nr. Datum
65 04.11.10
46 23.09.10
120 19.04.18
159 27.04.23
96 05.03.15
114 14.06.17
125 09.01.19
126 21.02.19
59 16.04.09
58 08.05.08
81 01.03.12
50 29.06.08
71 24.09.09
69 20.08.10
73 01.04.11
116 27.09.17
138 26.08.20
63 11.02.10
62 01.04.11
93 09.10.14
157 17.01.23
167 04.07.24
70 13.02.14
83 06.09.12
151 05.04.22
166 07.05.24
134 01.04.20
102 19.11.15
117 02.11.17
142 04.03.21
60 29.10.09

22.10.2025

Die letzte Sau
Das sag ich dir

Ein Mensch brennt
Eine Frage der Chemie

Unterwerfung

Der Larm der Zeit

Parker
Sechs Koffer
Kaiserstralle
Paradiso

Nur eine Ohrfeige

Stehle

Im Wald der Metropolen

Kleine Kriege
titos brille

Babylon
Der Verrater

Lesemanner Bremen

Buicherliste

Patrick
Hanif
Nicol
Bonnie
Michel
Julian
Matthias
Maxim
Judith
Thomas
Christos
Andreas
K.-M.
Sadie
adriana
Yasmina
Paul

Nicht ganz schlechte MenscltHelmut

Das Leben der Wiinsche

Der Circle
Spitzweg

Wir werden jung sein

Thomas
Dave
Eckhart
Maxim

Die Kinder der Elefantenhtter Peter
Wenn das Schlachten vorbei isT.C.

Serge
lowa
Der Anhalter

Eins im Andern, S. 232
Peter Holtz, S.570

Paradise City
Die StraBe

Yasmina
Stefanie
Gerwin
Monique
Ingo
Zoe
Andreas

3/3

Hofmann
Kureishi
Ljubic
Garmus
Houellebecq
Barnes
Goritz
Biller
Kuckhart
Klupp
Tsiolkas
Miinzer
Gaufl
Jones
altanas
Reza
Beatty
Krausser
Glaving
Eggers
Nickel
Leo

Hoeg

C.

Reza
Sargnagel
van der Werf
Schwitter
Schulze
Beck
Maier

BLK

4,5

2,01
5.4
54
54

4,5
52
52
4,8
4,6
4,2

2,8

Rang

119
135
103
103
105
105
105
105
128
132
117
138
125
128
128
115
115
117
139
119
119
119
136
128
123
123
125
127
132
134
137

AppListe
Biicherliste



