## Lesemänner Bremen Bücherliste

			bucheniste			
Buch Nr.	Buch Datum	Buch	Vorname	Name	BLK	Rang
38	01 11 07	Der Psalmenstreit	Maarten't	Hart	12	1
44		Schweigeminute	Siegfried	Lenz	12	1
64		Atemschaukel	Herta	Müller	10,8	3
42		Wer blinzelt, hat Angst vor der		Romer	10,5	5
158	02.03.23		Joachim B.	Schmidt	10,6	4
51		Die Mittagsfrau	Joaciiiii B.	Franck	10,0	7
47		Das Vorbild	Lenz	Siegfried	10,2	7
136		Stern 111	Lutz	Seiler	10,2	6
162				Jacobsen		7
102		Die Unwürdigen Unterleuten	Roy Juli	Zeh	10,2 10	, 10
				-		
121		Unter der Drachenwand	Arno	Geiger	10	10
122	29.08.18		Daniel	Kehlmann	9,8	12
150		Dunkelblum	Eva	Menasse	9,8	12
67		Der Mann, der durch das Jahrl		Rink	9,6	14
74		Tauben fliegen auf	Melinda	Nadj Abonji	9,6	14
94	20.11.14		Lutz	Seiler	9,6	14
79		Ein anderes Leben	Per Olov	Enquist	9	24
143		Die verschwindene Hälfte	Brit	Bennet	9,4	17
105		Kommt ein Pferd in die Bar	David	Grossmann	9,2	18
127		Stadt der Geheimnisse	Stewart	O'Nan	9,2	18
133	08.01.20	Hundert Tage	Lukas	Bärfuss	9,2	18
149	06.01.22	Hast du uns endlich gefunden	Edgar	Selge	9,2	18
168	20.08.24	Kairos	Jenny	Erpenbeck	9,2	18
171	28.01.25	Reise nach Laredo	Arno	Geiger	9,2	18
52	01.03.11	Der Turm	Uwe	Tellkamp	9	24
56	31.10.08	Corpus Delicti	Juli	Zeh	9	24
72		· · · · · ·	Arno	Geiger	9	24
82	05.07.12		Wolfgang	Herrndorf	9	24
119		Schwarz und Weiss, S 587	Irene	Dische	9	24
131	06.11.19		Sasa	Stanisic	9	24
172	06.03.25	Gewässer im Ziplock	Dana	Vowinckel	9	24
39		Das Beste, was wir hatten	Jochen	Schimmang	8,4	45
41	07.01.10		Peter	Goldswothy	8,4	45
48		Spieltrieb	Zeh	Julia	8,4	45
84		Ganz normale Helden	A.	McCarten	8,8	32
85		Das himmlische Kind	Heinrich	Steinfest	8,8	32
113	04.05.17		Jonas	Lüscher	8,8	32
115		Telex aus Kuba	Rachel	Kushner	8,8	32
160		Dschinns	Aydemir	Fathma	8,8	32
173		Ginsterburg	Arno	Frank	8,8	32
173	09.09.25	Abschied	Sebastian	Haffner	8,8	32
57	24.11.11			Kehlmann		45
88		Ruhm, ein Roman in neun Ges Fliehkräfte			8,4	
			Stephan	<i>Thome</i> Nesser	8,6	39
103		Elf Tage in Berlin, S. 381	Hakan		8,6	39
145	13.07.21		Zora	del Buono	8,6	39
148		Das Land der Anderen	Leila	Slimani	8,6	39
161		Aufklärung	Steidele	Angela	8,6	39
165		Baumgartner	Paul	Auster	8,6	39
80		Eine Frage der Zeit	Alex	Capus	8,4	45 50
66		Freelander	Miljenko	Jergovic	8,25	56
54		Liebe in groben Zügen	Bodo	Kirchhoff	8,4	45
95		Wir sehen uns dort oben	Pierre	Lemaitre	8,4	45
124		Die Hauptstadt	Robert	Menasse	8,4	45
137		Kriegslicht	Michael	Ondaatje	8,4	45
155		Die Nacht unterm Schnee	Ralf	Rothmann	8,4	45
163	12.12.23	Lichtspiel	Daniel	Kehlmann	8,4	45

## Lesemänner Bremen Bücherliste

			Bücherliste			
Buch	Buch	Buch	Vorname	Name	BLK	Rang
Nr.	Datum	Bucii	Vorname	Name	DLK	Rang
49	11.09.08	Bordeaux	Paul	Torday	7,8	67
43	27.03.14	Hammerstein oder der Eigensi	Н.М.	Enzensberger	7,5	78
87	23.05.13	Der amerikanische Architekt	Amy	Waldmann	8,2	57
104	03.03.16	Auerhaus	Bov	Bjerg	8,2	57
108	15.09.16	Was ich sonst noch verpasst h	Lucia	Berlin	8,2	57
174	14.07.25	Das Narrenschiff	Christoph	Hein	8,2	57
91	03.07.14	Vor dem Fest	Sasa	Stanisic	8	61
107	04.06.16	Die hohen Berge Portugals	Yann	Martel	8	61
110	15.12.16	Cox oder der Lauf der Zeit	Christoph	Ransmayr	8	61
140	03.12.20	Die Topeka Schule	Ben	Lerner	8	61
141	28.01.21	Murmeljagd	Ulrich	Becher	8	61
153	13.06.22	Sein oder Nichtsein	Pohl	Klaus	8	61
61	21.02.08	Grenzgang	Stephan	Thome	7,5	78
86		Wer ist Martha	Marjana	Gaponenko	7,8	67
90	22.05.14	Der Fälscher, die Spionin und		Capus	7,8	67
92		Transatlantic	Colum	MacCann	7,8	67
146	31.08.21	Monschau			7,8	67
147		Der Brand	Daniela	Krien	7,8	67
55		Easter Parade	Richard	Yates	6,6	92
40	03.04.08	Eine Zeit ohne Tod		Saramago	6	105
99	16.07.15		Amos	Oz	7,6	73
129	14.08.19	Schäfchen im Trockenen	Anke	Stelling	7,6	73
		Junge Frau, am Fenster		J	,	
144	02.06.21	stehend, Abendlicht, blaues	Alena	Schröder	7,6	73
		Kleid				
152	03.05.22	Der Tod ist ein mühseliges Ge	Khaled	Khalifa	7,6	73
		Wie Grischa mit einer				
175	09.09.25	verwegenen Idee beinahe	Jacob	Hein	7,6	73
		den Weltfrieden auslöste				
45		Nachglühen	Jan	Böttcher	6	105
112		<u>Über den Winter</u>	Rolf	Lappert	7,4	80
123		Der Gott jenes Sommers	Ralf	Rothmann	7,2	81
130		So viele Hähne, so nah beim H		Hart	7,2	81
170		Zwischen Welten	Juli/Simon	Zeh/Urban	7,2	81
89			Ulrich	Peltzer	6,6	92
135		Serpentinen	Bov	Bjerg	7	84
156	21.11.22		Katie	Kitamura	7	84
169		Der Untergang der Wager	David	Grann	7	84
53		Im Lichte der Vergangenheit		Banville	6,8	87
118		Die Geschichte der Bienen, S.	{Maja	Lunde	6,8	87
128	23.05.19	Die Liebe im Ernstfall	Daniela	Krien	6,8	87
132	18.12.19	Männer in meiner Lage	Per	Petterson	6,8	87
164		Echtzeitalter	Tonio	Schachinger	6,8	87
68	11.04.13	Oben ist es still	Gerbrand	Bakker	6	105
97		Konzert ohne Dichter	Klaus	Modick	6,6	92
100		Im Frühling sterben	Ralf	Rothmann	6,6	92
101		Wir brauchen neue Namen	NoViolet	Bulawayo	6,6	92
154	26.07.22	•	Sasha	Filipenko	6,6	92
76		Die Ausgelieferten	Per Olov	Enquist	6	105
77		Engel zweiter Ordnung	R.	Habringer	6	105
78		In Zeiten des abnehmenden Li	-	Ruge	6	105
75	09.06.11		Daniel	Kehlmann	6,4	98
98		Flammenwerfer	Raschel	Kushner	6,4	98
109		<u>Löwen wecken</u>	Ayelet	Gundar-Goshen	6,4	98
111		<u>Widerfahrnis</u>	Bodo	Kirchhoff	6,4	98
139	29.10.20	Der rechtschaffende Mörder		Schulze	6,4	98

## Lesemänner Bremen Bücherliste

			240			
Buch Nr.	Buch Datum	Buch	Vorname	Name	BLK	Rang
65	04.11.10	Die letzte Sau	Patrick	Hofmann	5,4	119
46	23.09.10	Das sag ich dir	Hanif	Kureishi	3,6	135
120	19.04.18	Ein Mensch brennt	Nicol	Ljubic	6,2	103
159	27.04.23	Eine Frage der Chemie	Bonnie	Garmus	6,2	103
96	05.03.15	•	Michel	Houellebecq	6	105
114	14.06.17	Der Lärm der Zeit	Julian	Barnes	6	105
125	09.01.19	Parker	Matthias	Göritz	6	105
126	21.02.19	Sechs Koffer	Maxim	Biller	6	105
59	16.04.09	Kaiserstraße	Judith	Kuckhart	4,5	128
58	08.05.08	Paradiso	Thomas	Klupp	4,2	132
81	01.03.12	Nur eine Ohrfeige	Christos	Tsiolkas	5,6	117
50	29.06.08	Stehle	Andreas	Münzer	2,4	138
71	24.09.09	Im Wald der Metropolen	KM.	Gauß	4,8	125
69	20.08.10	Kleine Kriege	Sadie	Jones	4,5	128
73	01.04.11	titos brille	adriana	altanas	4,5	128
116	27.09.17	<u>Babylon</u>	Yasmina	Reza	5,8	115
138	26.08.20	Der Verräter	Paul	Beatty	5,8	115
63	11.02.10	Nicht ganz schlechte Menso	Helmut	Krausser	5,6	117
62	01.04.11	Das Leben der Wünsche	Thomas	Glaving	2,01	139
93	09.10.14	Der Circle	Dave	Eggers	5,4	119
157	17.01.23	Spitzweg	Eckhart	Nickel	5,4	119
167	04.07.24	Wir werden jung sein	Maxim	Leo	5,4	119
70	13.02.14	Die Kinder der Elefantenhüter	Peter	Hoeg	3	136
83	06.09.12	Wenn das Schlachten vorbei	is <b>T.C</b> .	C.	4,5	128
151	05.04.22	Serge	Yasmina	Reza	5,2	123
166	07.05.24	Iowa	Stefanie	Sargnagel	5,2	123
134	01.04.20		Gerwin	van der Werf	4,8	125
102	19.11.15	,	Monique	Schwitter	4,6	127
117		Peter Holtz, S.570	Ingo	Schulze	4,2	132
142	04.03.21	- ,	Zoe	Beck	4	134
60	29.10.09	Die Straße	Andreas	Maier	2,8	137